tum est» (c). Santo Tomás aplica aquí de lleno su doctrina de la *locutio angelorum*. Para ellos, comunicarse es manifestar las especies inteligibles de las cosas que se quieren participar. Es una acción que depende de la voluntad del ángel de perfeccionar a otro con sus propias especies: «Intelligibilis forma in intellectu existit tripliciter: primo quasi mediocriter inter potentiam et actum: quando scilicet est ut in habitu; secundo, ut in actu perfecto quantum ad ipsum intelligentem, et hoc est quando intelligens actu cogitat secundum formam quam penes se habet; tertio vero, in ordine ad alterum: et transitus quidem de uno modo in alterum est, quasi de potentia in actum, per voluntatem. Ipsa enim voluntas angeli facit ut actualiter se convertat ad formas quas in habitu habebat; et similiter voluntas facit ut intellectus angeli adhuc perfectius fiat in actu formae penes ipsum existentis: ut scilicet non solum secundum se, sed in ordine ad alium tali forma perficiatur. Et quando sic est, tunc alius angelus eius cognitionem percipit; et secundum hoc dicitur alteri angelo loqui» (*De verit.* q. 9 a. 4 c).

⁴¹ «Species rerum ab ipso deo recipiat, nec oporteat ad intelligendum in actu per has species, vel per eas quas prius acquisivit, ad aliqua phantasmata converti» (c).

⁴² Se trata de una igualación al modo intelectual angélico (cfr. *Summ. theol.* I q. 59 a. 2c et ad 4um).

⁴³ «Moveri ab obiecto non est de ratione cognoscentis in quantum est cognoscens, sed in quantum est potentia cognoscens. Nihil autem differt, ad hoc quod forma sit principium actionis, quod ipsa forma sit aliis inhaerens, et quod sit per se subsistens» (*Summ. theol.* I q. 56 a. 1c).

⁴⁴ El entendimiento del alma separada, como ya hemos dicho, mantiene su intelecto agente y posible como parte de su estructura ontológica. En el ángel, que no es creado para informar un cuerpo y, por tanto, para abstraer cognoscitivamente, la estructura de la inteligencia debe ser di-

mecanismo de la abstracción, la inteligencia adquiere entonces una *especie inteligible* en la cual se da su conversión intencional con la *cosa*. En el alma separada, donde la composición material no existe, y con ello la abstracción es imposible, la posesión de las *especies inteligibles* tiene que ser parte de su *información substancial*⁴⁵. Así como *in statu unionis* era necesario al conocimiento humano la luz del intelecto agente para que el intelecto posible comprendiese en acto, ahora es necesario que se encuentre la luz de las especies inteligibles de las cosas para que de hecho su inteligencia comprenda.